Clemēs papa q'rt' concedit: fratres p'dicatores 7 minores cōuentuales posse succedere in bonis parentū suozū 7 alioz: 7 licite d' eis dispo nere ad eozū libitum.

Anno

p'dimo.

Tractatus

Sixtus papa
quere concessit
quales gratias
exemptioes or
dinibus mendi
cantibus ut pa
tet in bulla p
fenti que dicitur
sura,

Sixtus episcopus servus servorum
dei ad perpetua rei memoria. Sacre predicatorum et mi
norum fratrum ordines instar duorum primorum fluminum et
celestium voluptatum et amicitiarum paradiso egredientium
et vitiorum calore arefcant preclare doctrine virtuosorum operum multiplici
um meritoque imbribus irrigantes magis atque magis illa indies fructuosa
efficiunt. Hi sunt duo seraphim qui in sublime contemplationis et sacrificij amo
ris alis eleuati a terrenis rebus abstracti: assidue diuinam laudem cla
more et immensorum beneficiorum humano generi a summo opifice deo ex
bibitorum declaratione feruentissimis predicationibus populos instruendo
et ad celestem iter dirigendo insistentes: multiplicata talenta eis credita do
mino deo mundo segetis animarum scilicet redemptoris nostri iesu christi pre
ciosi sanguinis effusione redemptarum copiosos in horrea sancte ecclesie
manipulos referunt. Hi sunt due tube per quas dominus precepit ad populum sa
cri euangelij: populum vniuersum assiduis predicationibus aduocare: ut in
omnem terram etiret sonus eorum et redderet sibi populum acceptabile bonorum
operum sectatorem. Ad predictorum igitur predicatorum et minorum fratrum
ordines quos eorum amplissimis meritis vberimis fructibus quos in
dei ecclesia continue afferunt pre ceteris paterna charitate diligimus, nre
considerationis intuitu dirigentes: illa eis libere concedimus que in eis opera
te quietis fructum inducat et statim eorum faciant pacificum et tranquillum. Du
dum siquidem ut ordinum eorundem professores statui et quieti consulerem: mo
tu proprio nonnullas litterarum diversorum romanorum pontificum predecesso
rum in eorum dictis ordinibus concessas et in illis contenta approbamus:
et quo ad aliqua declaramus: ampliamus et extendimus: ac nonnulla
eis de nouo concessimus: prout in diuersis nris litteris desuper concessis
plenius continetur. Cum autem sicut postmodum accepimus per huiusmodi
ampliationes: declarationes: extensiones et concessiones: adhuc totali co
rumpere ordinum et illorum professorum quieti plene (ut expedit) non consulatur:
asseraturque nonnullis: per easdem litteras omnes gratias spirituales et tem
porales dictis ordinibus et eorum domibus et fratribus a predecessoribus nris
concessas: approbatas non fore. Nos attenta meditatione pensantes qua
tum utilitatis ad exaltationem christiane fidei et euangelice veritatis ordi
num predictorum professores hactenus atollere et afferre valeant adiuuante
domino in futurum: ac propterea volentes ut tenemur eorum tranquillitati vbe
rius prouidere: motum simili non ad ipsorum fratrum et eorum aut alteri per
eis nobis super hoc oblate petitionis instantia sed de nostra mera liberali
tate et ex certa sententia: quascumque litteras et gratias spirituales et tempora
les concessiones et indulgentias ac peccatorum remissiones in genere vel
in specie fratribus et eorum predicatorum et minorum ordinum et do
morum eorundem necnon visitantibus eorum ecclesias et capellas et oratoria
concessas: quarum tenore ac si de verbo ad verbum presertim inferretur habe
ri volumus pro expresso presertim tenore approbamus et robur firmitatis

Secūdus

fo.

65

perpetue obtinere decernimus. Propter potiori cautela applica auctoritate d
nono iuxta scripturam de super concessarū continentia et tenore concedim⁹
et largimur. Et ut ecclesie domus et oratoria predicatoꝝ et minorū ordinū
predicatoꝝ per vniuersū orbem constructe et edificate et que constructi et edi
ficari contingat in futurum congrua deuotione a xpi fidelibus visitetur
ac que impfecte sunt perficiatur et ad cōplementū deducatur ac comple
te conseruetur et manu teneatur: necnon paramētis et alijs ad diuinum
cultū necessarijs debite ornentur: ipsiq; xpi fideles ad dictas ecclesias eo li
bentius confluant et ad pmissa manus p̄mptius porrigant adiutrices
quo ex hoc ibidem dono celestis gr̄e conspexerint se resectos: De omni
potentis dei misericordia ac beatorū ap̄olorū eius petri et pauli aucta
te confisi: vniuersis et singulis xpi fidelibus vtriusq; sexus vere peniten
tibus et confessis qui ecclesias et oratoria domoꝝ fratrum predicatoꝝ
in singulis sancti dñici et sancti francisci centum annos et totidem qua
dragenas et in sanctis petro martyre Thome d aquino Vincētij et san
cte katherine de semis ac sanctoꝝ Antonij de padua et Ludouici episco
pi Bernardini et sancte Clare et beate H̄delisabet festiuitatū diebus a pri
mis vesperis et per totum diem ipsarum festiuitatū quinquaginta ānos
et totidem quadragenas deuote visitauerint annuatim et manus ad pre
missa aut eorum aliqua porrexerint adiutrices de iniunctis penitētijs
eis nunc relaxamus p̄ntibus futuris t̄pibus valituris. Et ut
predicatoꝝ predicatorum et minorū ordinū fratres tanto feruentius diu
nis beneplacitis insistant quāto maioribus sp̄ialib; se viderint. gratijs
fore munitos: oibus et singulis predicatorū et minorū ordinū predico
rum p̄fessoribus qui nunc et pro tempore perpetuo erunt: ut confessor
idoneus eorūdem ordinū quem quilibet pro se de sui superioris licētia
dixerit eligendū eorūdem cōfessione diligenter audita pro cōmissis per
eos excessibus et peccatis semel in vita in forma confessionalis per nos
edita in mortis articulo plenaria absolutionē et peccatoꝝ b̄mōi remissi
onem impendere valeat: etiam si ante factā eorūdem ordinū p̄fessiones
eos decedere cōtingeret: similibus motu scia et auctate indulgētiā. fa
cultatem vero a predecessoribus n̄ris concessam magistro generali prio
ribus p̄nicialibus et p̄uentualibus ac eorū vicarijs predicatorū et gene
rali ac p̄nicialibus ministris ac eorū vicarijs necnon custodibus mino
rum ordinū predicatorū sup̄ absolutiōe fratrum eorūdem ordinū suorum
et dispensatione cum eisdem in quibuscūq; casibus (preterq; illis p̄ qui
bus essent ad sedem applicam mittendū) et per nos approbatā cum d̄ca
ratione casuum pro quibus mittendū sunt perstringentes: voli. vobis q
magister et minister generales eorūq; vicarij et illi quibus ipsi pro tē
pore dixerint mittendū duntaxat et non alij facultate predicta decete
ro vti possint: illam oibus alijs penitus adimētes. Et ne propter mo
nasteria monialium seu sorozū sub cura et institutis ordinis predicti fra
trum predicatorum et sancte Clare seu sancti Damiani ordinū sub eius
dem fratrum minorū ordinis cura de gentia: sancti dñici et sancti francisci
de p̄nia nuncupatoꝝ ordinū vtriusq; sexus personas: contingat eorūde

*indulgen
cia
50. an. y 50
quarantena*

Secundus

fratrum quietem turbari: motu sciētia et auctate predictis statuimus: quod
benedicti monasteria et loca eorum abbatibus possit procuratores syndici ob
lati et vtriusque tertii ordinis predicti de penā nūcupate persone predictae
eisdem priuilegijs: et immunitatibus: gratijs: fauoribus: concessionibus:
indultis spūalibus et temporalibus predictis fratrum predicatorum et
minorum ordinibus et illorum professoribus: domibus et locis: ac pu
ratoribus: et syndicis: oblati: et conuersis: seu alijs quomodolibet per
predecessores nostros aut nos hactenus concessis et in posterum conce
dendis quauis auctate (quatenus earum sexus et statui non contradi
cant) libere et licite vti possint et debeant in omnibus et per omnia proz
sus et sine vlla differentia ac si eisdem monasterijs: locis: et personis: ab
batibus: syndicis: procuratoribus: oblati: et conuersis fororum et mo
nasterium eorundem ac personis vtriusque sexus de penitentia huiusmodi
nominatim concessē forent et concederentur expressē. Et cetera quia vt
intelleximus exortis nonnullis controuersijs inter locorum ordinarios
eorumque vicarios seu officiales et curatos et fratres predicatorum ordinis
varijs occasionibus: locorum ordinarij eorumque vicarij seu officiales et
curati predicti ne ipsi fideles fratribus ipsis pias elemosinas erogare p
sumant: suadere ac etiam sub censuris inbibere ac erogantes excomuni
catos fore predicare seu predicari facere seu pnuunciare presumant: loco
rum ordinarijs eorumque vicarijs seu officialibus et curatis predictis ac
etiam alijs quibuscumque dicta auctate mandamus: vt ab huiusmodi p
suasionibus: inbibitionibus: et mandatis: decetero prozsus et omnino
abstineant: decernentes inbibitiones ipsas et mandata nullius existere
firmitatis: et illis contraueniens censuris huiusmodi minime ligari: ac
eosdem persuadentes et inbibentes mandatoque nostro huiusmodi obtē
perare nō curantes (nisi penituerint et persuasiones et inbibitiones ac
predicta renouerint infra triduum postque desuper requisiti fuerint) eo
ipso ordinarios interdictum ingressus ecclesie ac suspensiones a regimē
ne et administratione suarum ecclesiarum: alios vero inferiores ab eis
excommunicationis sententiam incurrere. Cum autem nonnulli ad ordi
nes predictos predicatorum et minorum specialem gerentes deuotiōis
affectum eorum cadauera cum habitu fratrum predicatorum vel mino
rum seu fratrum vel fororum de penitentia vtriusque ordinis predictorum
sepeliri mandent: et persepe anteque moriantur habitum huiusmodi eis
postulant exhiberi: decernimus habitum huiusmodi per priorem domus
ordinis predicatorum aut guardianum domus ordinis minorum loci
in quo tales decedere contingeret: vel per superiorem prelatum ipsorum
ordinum et domorum seu prioratū et guardiantem vel cui illi duxerint com
mittendū dūtarat et nō per alium quauis auctate vel placide fungentē ex
hiberi debere: qui predictū habitū recipiētibus declarare teneat apud eorum
ordinū ecclesias debere sepeliri in eorum obitu quoque hitus suscipiāt: et illos
sic indutoque cadauera sic discoopta nullo pallio vel tegumēto supinpo
sito cū hitu benedicti ad sepulturā deferri posse: ordinarijs etiam sub cēsuris
prohibitiōe et ordinatiōe locorum qualibet in contrariū edita nō obstare: quas

Tractatus

tates: privilegia: et indulta spūalia et tpalia qualiacunq; sint eremitarum sancti augustini et carmelitarum et sermōum beate marie fratrum ordinibus et illorum ecclesijs: et oratorijs et domibus: prioribus: fratribus: et sororibus: conuersis: et oblatis: et vtriusq; sexus personis de pnia nuncupatis a predecessoribus nostris romani pontificibus predictis et a nobis aut alijs auctoritate hōitibus (que oia ac si notatim exprimerētur haberi hic volumus pro sufficienter expressis) coniunctim vel diuisim in genere vel in cōi concessa eisdem et eorum cuiuslibet: predicatorum et minorum fratrum ordinibus: domibus: ecclesijs: oratorijs: generali magistro: ministro: prioribus: et ministris: pūncialibus: conuentualibus prioribus et guardianis: sororibus: oblatis: cōuersis: et vtriusq; sexus tertij ordinis seu de pnia nuncupatis et alijs eorūdem ordinū personis de nouo concedimus: et in eis locum habere volumus ac si eisdem notatim directe et expresse concessa fuissent. Adhādantes etiā motu: scia: et auctoritate predictis vt dum priuilegiolorum: indulgentiarum: prouocatiuarū: cōcessionū: exemptionū: immunitatū: facultatū et indultorum: dictorum fratrum eremitarum sancti Augustini Carmelitarum et sermōum sancte marie originales littere seu transcripta autētica ex illis per et in fauorem ecclesiarum domorum et fratrum predictorum predicatorum et minorum ordinū adducerentur vel exhiberentur: eadem fides indubia exhibeatur tam in iudicio q̄ extra iudiciū et alijs locis quibus opus fuerit: ac si pro et in fauore dictorum ordinum: ecclesiarū: domorum: et fratrum predicatorum et minorum a sede aplice emanassent ac eis et cuiuslibet ipsorum fuissent immediate pcesse. Inhibentes districtis ipis locorum ordinarijs sub interdicti ingressus ecclesie et suspensionis a regimine et administratiōe suarum ecclesiarū et parochialium ecclesiarū rectoribus et alijs quibuscunq; sub excoicationis late sententię et priuationis eorūdem ecclesiarum parochialium et omnium aliorum beneficiorum ecclesiasticorum que obtinent: necnon inhabilitatiōis ad illa et alia in posterum obtinenda penis eo ipso qui contra fecerint incurrendis: ne personis quibuslibet ecclesiasticis vel secularibus in genere vel in specie directe vel indirecte aliqui inhi-beant: precipiē ordinem: vel statuam: quo minus ordines predicti illorum domus et p fessores predictis gratis sibi concessis liberē vt possint. Non obstantibus quibuscumq; aplice suspensionibus: reuocatiōibus: restrictiōibus: ac i pūncialibus et synodaliibus concilijs editis generalibus vel specialibus pstitutiōibus: necnon parsiens: et aliorum locorum: generalium studiorum vniuersitatibus et curie vicegerente Anionis et quibusuis ordinarijs prelati et personis concessis et cōcedēdis lris et priuilegijs: ac per illos deputatis in eis pseruatoribus priuilegiōrum huiusmodi facultatibus et iurisdictione cum quibusuis clausulis etiam derogatoriariū derogatorijs ac fortioribus et insolitis: quibus oibus illa etiāssi de eis eorūq; totis tenoribus et datis non per hūiōi generales clausulas etiam spālem mentionē importantes: sed specifica et indiuidua ac de verbo ad verbum seu queuis alia mentio habenda esset pstitibus pro expressis habentes: illis alias in suo robore pmaneris: quo ad premissa specificē et nomina

Nonne penas
q̄s incurrāt p̄-
lati et alij non
obediētes, seu
aliquid incon-
trariū mandan-
tes.

Nonne v̄o ob-
stacias q̄s no-
tabis.

Secūdus

fo.

67

sim derogamus: et ea nemini in iudicium premissorum suffragari posse aut debere: et irrita et inane quicquid secus cōtulerit attentari decernimus: nec nō omnibus illis que in dictis lris nris prefatis ordinibus cōcessis volumus non obstat ceterisque partibus quibuslibet. Verū quod difficile foret prefatas lras ad singulas p̄uicias originaliter destinare: volumus et dicta auctoritate decernimus: quod transumptis earū manu notarii publici et curie carum camere aplice auditoris vel p̄toris qui est vel p̄ tpe erit: aut alicuius archiep̄alis vel ep̄alis seu cuiuscūq; in dignitate p̄senti sigillo munitis: ea proxijs in iudicio et extra vbiq; exhibita vel ostensa fuerit fides exhibeat indubia aesi ipse originales ipse forcent exhibite vel ostense. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginā nostre approbatiōis: cōstitutiōis: p̄cessiōis: largitiōis: indulti: p̄scriptiōis: volūtat̄is: ademptiōis: statuti: mandati: decreti: inhibitionis: et derogationis infringere: vel ei ausu temerario contraire. Si quis autē hoc attentare p̄sumserit: indignatiōe omnipotentis dei et b̄torū petri et pauli ap̄torū eius se noverit incursurū. Datum rome apud sanctū petrum. Anno incarnationis dñice millesimo c̄dringētesimo septuagesimo nono septimo kl̄s augusti p̄tificatus nostri Anno octavo

Jus ep̄us seruus seruorum

dei. Dilectis filiis vicario generali et vniuersis fratribus ordinis beati francisci de obseruatiā nūcupatis in vltima montanis p̄tibus p̄stituti: salutē et ap̄licam b̄dictionē. Circa regularis obseruatiōe p̄fessores sollicitudinis nre vices libeter impēdimus: vt et eorū religio salutare fructū secundius afferat ip̄iq; in crementis p̄tinuis laudabili in dño p̄ficiant: dubietates oēs p̄ q̄s eorū mentes possint ambigue reddi: eas p̄sertim q̄ sup̄ p̄cessis eis a sede ap̄lica gratis et indultis circa eorū modū viuendi ac salutarem regule obseruantiā ordinatis oriūtur e medio tollimus: ac easdem ap̄lice declaratiōis luce illustramus. Cū itaq; vix accepimus fuisse aliquō nōnullos qui dubiū ducerent vtrū vos qui in p̄fessione regule vestre videmini obligati viuere sub obedientiā ministroꝝ ordinis iuxta ipsius regule a b̄to fr̄at̄isco edite et per sedē ap̄licā multipliciter p̄firmate et approbate lram: cū nunc ex p̄cessione et determinatiōe ap̄lica p̄sertis felices recordatiōis Eugeni. iij. et Nicolai. v. romanorū p̄tificū nrorū p̄decessorū et nra: vestros superiores vicarios appelletis et non ministros: regule ip̄ius mandati adimpleatis: an potius p̄ter illā agentes grauit̄ et p̄tra votū p̄fessionis p̄sertim obediētē delinquatis: vnde factū sit vt in p̄sciēt̄is aliquorū ex vris p̄pterea scrupulū aliqui suboriat̄ et eorū snia qui ap̄licas p̄fatas determinatiōes nō ad plenū intelligūt. Volēt̄es sup̄ h̄mōi ab̄guitate vobis p̄sulcre et p̄sciārū vfarum quieti de benignitate ap̄lica p̄uidere: oim̄q; mēt̄es p̄t̄erea de v̄so statu ambiguas paternali affectu q̄tū in nobis est quietas reddere: et salubriter attēdēt̄es q̄ sicut sine apōstolice sedis auctoritate nulla regula seu modū religiose viuēdi recte instituitur aut declarat nec interpretari p̄ōt. Ita in eius p̄tate est et instituta si ve

Dñs papa. iij. declarat vicarios obseruatiōe esse veros ministros: q̄les voluit b̄t̄as franciscus i regula

Secundus

lit in melius commutare: et put uicentiu in eis aiarum saluti nonerit cōue
nire suo arbitrio ordinationes nouas ac determinatiōes instituire: et p
latoꝝ eozūdem uocabula ac denotatiōes imutare: alterare: et interp̄ta
ri: auctate aplīca et ex certa nra scia interp̄tamur et declaramus: q̄ cum
sedes p̄fata v̄se familie de obseruātia post generalē totius ordinis mini
strum generalē et puñcialēs vicarios ministroꝝ loco: certis p̄ijs et san
ctis respectibus esse uoluerit et decreuerit: vicarij ipsi qui uobis p̄sunt
et quibus uos ex debito p̄fessionis v̄se p̄dicte obeditis: uerū et indubita
ti uestri ministri et tales quales b̄tūs franciscus regulā p̄fata condens so
re intendebat sunt et p̄petuo erunt: quoad v̄sc̄ aplīca sedes in cuius ar
bitrio consistit aliud alio tunc respectu ordinare statuerit: differentes a p̄
dictis ministris solo noie: et id ex p̄missa determinatiōe aplīca quaz ipsi
quoc̄ p̄tium tenore ex simili auctate et scia ratā et gratam b̄tēs p̄fir
mamus et approbamus. Nos q̄ qui eisdem vicarijs obeditis secundum
determinatiōē p̄dicte sedis aptice: regule v̄se p̄fate et p̄cipue in ea p̄te
ubi est. Precipio firmiter scrib̄ uñuersis ut obediāt: suis ministris: ple
ne et integre: satisfactis: pleneq̄ et integre satisfacere auctate p̄fata p̄ p̄
sentēs decernimus et declaramus. In p̄trariū faciētibus nō obstātib̄ qui
simo quadragesimo sexagesimo tertio pridie idus ianuarij pontifica
tus nostri Anno tertio

secto.

Alexander pa
pa. vi. confir
mat bullā p̄ij
ij. p̄tinētē vica
rios obseruati
eē ueros mini
stros aliq̄ alia
addens.

Alexander ep̄us seruus seruo

rū dei venerabilib̄ fr̄ibus archiep̄is et ep̄is in quoz ciui
tatib̄ aut dioec̄sib̄ ultramōtes p̄sūtēs dom̄ fr̄am mi
noꝝ de obseruātia nūcupatoꝝ sub generalis et puñciali
platis salutē et aplīcā b̄ndictionē. Regularē vitā p̄fessis sic expedit sub
trahi p̄ trāquillitate eoz in quietatiōis et turbatiōis materiā: q̄ et in con
templatiōis suauitate quietēscere ualeant: ac trāquillū d̄no reddere famu
latū: et iurgioꝝ ac dissensionis materia de medio subtrahat. Exhibita si
quidē nobis nup̄ p̄ parte dilectoꝝ filioꝝ generalis et puñcialiū vicario
rū ordinis fratrum minorū de obseruātia nūcupatoꝝ in partib̄ ultramō
tanis p̄morantiū petitio continebat: q̄ licet olim in generali cōcilio con
stantiensis non sine magna et rōnabili causa fuerit determinatū: ac p̄ Lu
genium. iij. et Nicolauum. v. ac alios romanos pontifices predeceßores
nostros confirmatum et approbatum: q̄ dicti fratres de obseruātia nū
cupati sup̄scribes haberent qui non ministroꝝ prout in eozum regula
sed vicarioꝝ nōibus appellarentur: quibus dicti fratres sc̄dm̄ eozū
regule p̄ceptum ac c̄t̄am ad ea que regularem concernant obseruan
tiam tenerentur obedire: et demū per pie memorie p̄d̄m̄ papam. ij. c̄ti
a. n. predeceßorem nostruz facit ordinatum: q̄ cum sedes apostolica in
eius arbitrio est instituta dicti ordinis si uelit in melius commutare: in
eozūdem fratrum familia loco ministroꝝ generalis et puñcialium

Tractatus

fo

68

prout in regula dicti ordinis vicarios generales et puñciales esse volue-
rit: qui s. dicti vicarij dictis sribus de obseruãtia nũcupatis presidentes
et quibus ipsi fr̃es ex debito sue p̃fessionis obedientes existunt: tunc erãt
et p̃petuo forent eorũdem fratrum veri et indubitati ministri: et tales quales
b̃tis franciscus regulã condens intendebat: quousq; eadẽ sedes aliud
alio tunc respectu ordinare decerneret. Quod dicti fr̃es eisdem vicarijs
obedientes sc̃dm determinationẽ predictam: regule sue p̃sertim in ea
parte vbi dicitur. p̃ceptio firmiter sribus vniuersis vt obediant suis mi-
nistri: plene et integre satisfaciunt pat in eorũdem predecessorum litte-
ris plenius cõnet. Nihilominus quia huius determinationis: cõfirma-
tionis: ac l̃satum predictarum publicatio. nulli extra ordinẽ prefatura
cõmittitur seu mandatur: apud clerum et populum redditur min⁹ no-
ta: et ob hoc quidam vtriusq; serus et status eorũdem fratrum emuli partiz
vt creditur inuidia: partiz vero ignorãtia ducti: p̃fatos fratres caninis
latratribus lacerantes tanquã sui status transgressores accusant. Quod
ex eo qd non ministris imediate sed dictis vicarijs obediant et subsunt:
sc̃dm p̃missam regulam non viuunt falso asserunt: ipsos aut inobedi-
tes: aut bigottos: aut fratres de bulla: seu alijs ignominiosis vocabulis
quasi non essent sub regula approbata tam publice q̃ priuate aut per li-
bellos seu litteras diffamatorias appellantes: charitativa subsidia suo-
rum benefactorum modis quibus possunt impediunt. Non nulli vero
religiosi licet sub simili habitu sub alterius tamen existentes obedientia
elemosynas quibus ipsi fratres de obseruantia nuncupati sub dictorum
vicariorum obedientia degentes sustentari deberent: a christi fidelib⁹
sub nomine ac titulo eorũdem fratrum de obseruantia nuncupatorum
indifferenter petunt et recipiunt in non modicam predictorum fratrum
iacturam: et infamiam plurimorum: perniciosum exemplum: ac simpli-
cium errorem et deceptionem. Quare pro parte dictorum vicariorum
nobis fuit humiliter supplicatum: vt eis et eorum p̃tempore successo-
ribus paterno p̃sidio assistentes: predictas litteras per vos in eccle-
sijs vestre iurisdictioni subiectis et alibi vbi et quando opus fuerit solem-
niter publicari: et quo ad p̃missa et ijs similia ipsos vicarios et eorum
subditos coram clero et populo excusari et defendi: sicut huiusmodi ob-
trectatoribus: emulis: eorumq; diffamatoribus: silentium imponi: ac
ipsos fratres sic vt permittitur secundum apostolicam determinationes
sub cura et regimine dictorum vicariorum viuantes in bona fama con-
seruari: et non permitti aliquos religiosos siue seculares sub nomine di-
ctorum fratrum aut domorum siue locorum de dicta obseruantia et sub
dictis vicarijs secundum predictas constitutiones viuentium in ipsorum
terminis (nisi fuerint de eadem familia et sub dictis vicarijs immedia-
te constituti) publice vel occulte elemosynas queritare vel recipere:
aut eos quomodolibet perturbare seu diffamare mandare: aliasq;
in p̃missis oportune providere de benignitate apostolica digna-
reminur. Nos igitur qui vacantibus sub regulari obseruantia studio pie
vite personis apostolici fauoris p̃sidium libenter impediunt: et in ijs q̃

Tractatus

tranquillitate eorum respiciunt nos eis gratiosos & favorabiles exhibemus: huiusmodi supplicationibus inclinati: discretioni vestre p. apostolica scripta committimus similiter atque mandamus: quatenus quilibet vestrum si & postquam dicte littere eugenii aut pij predecessorum predictorum sibi fuerint presentate: vel de eis aut altera ipsarum p. earum transumpta auctoritica seu alias fuerit facta fides: ac pro parte vicariorum predictorum nunc & pro tempore existentium vel commissariorum aut fratrum p. eos deputatorum fuerit legitime requisitus: p. se vel aliam seu alios predictas litteras in ecclesiis sine iurisdictioni subiectis dum maior inibi populi multitudo fidelium conuenit ad divina & alibi dum opus fuerit publicent solentiter: & quantum ad premissa & ijs similia eisdem vicariis & eis obedientibus fratribus nunc & pro tempore efficaci presidio assistens: eos coram clero & populo excuset & defendat: sicque eorum huiusmodi detractoribus: emulis & diffamatoribus: super premissis silentium imponat: ac ipsos vicarios & eis obedientes fratres sic ut premittitur secundum predictam determinationem sub cura & regimine dictorum vicariorum vineis. in bona fama conseruet: & iuxta decreta vicemissis concilii contra falsos obedientiam vicariorum secundum eorum constitutiones immediate non degentibus & quibusvis alijs etiam secularibus: ne falso asserant, se esse de fratribus sub dictorum vicariorum obedientia degentibus: aut p. eis & eorum domibus medicare decetero presertim infra limites domorum eorumdem fratrum sub dictorum vicariorum obedientia degentium: ne vel ipsi fratres sub vicariorum (qui quo ad eos ministrorum locum tenet) obedientia degentes non sunt veri fratres minores & regularis dicti ordinis instituta non observent affirmare: eisque iniuriari bigotos aut fratres de balla ten alijs ignominiosis vocabulis publice vel occulte aut p. litteras diffamatorias seu libellos eos appellare quoquomodo presumant: sub excommunicationis late sententie pena inhibeat. Et illos qui huiusmodi inhibitioni contraveniendo excommunicationis sententiam predictam incurrit se consulerit: excommunicatos publice denunciare faciat: ab alijs nunciari & ab omnibus arcibus vitari: ac legitimis super his habendis processibus illos iteratis vicibus aggranare peuret: inuocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis: donec copuncti corde preuia satisfactioe meruerint a dicta excommunicationis sententia absolutiois beneficium obtinere. Contra dictos quoslibet & rebelles p. cesuram ecclesiasticam ac alia iuris remedia compescendo. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus apostolicis contrariis quibuscunque. Seu si fratribus dicti ordinis sub dictorum obedientia vicariorum non degentibus aut quibusvis alijs suspendi vel de iure a sede predicta indultum extiterit quod interdicitur nam & expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Et quia difficile foret presentes litteras ad diuersa loca in quibus eorum noticia hinc inde concessa foret originaliter destinare: volumus & eadem auctoritate decernimus: quod transumptis earum sub sigillo alicuius persone in dignitate ecclesiastica constitute decernendis ac manu-

Secūdus

fo

69

publici notarij signādis: ea prorsus in iudicio 7 extra vbi cunctis exhibita vel offensa fuerint fides adhibeatur indubia: ac si originale ipse litteris exhibite forent vel offense. Datum rome apud sanctum petrum Anno incarnationis dominice Millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio Tertio kls aprilis Pontificatus nostri Anno primo.

Sirtus epus seruus seruorum

dei ad futuram rei memoriaz. Reginini vniuersalis ecclesie q̄s̄ inmeriti disponente domino presidentes curis perurgemur assiduis: vt iuxta: credite nobis de iuper dispensationis officium quieti subditoꝝ quozlibet (presertim sub regulari obseruantia studio pie vite vacantiū in quozum vti q̄s̄ prosperitate reficimur) iungi quantum nobis ex alto cōcessum fuerit sollicitudinis studio intendamus: 7 vt illa que pro religionis incremento concordia interueniēte prouide facta sunt: in preseruationis obseruātia persistāt: nullasq̄z vltra quam religionis regularia institutata permittūt vendicare presumat: nostre sollicitudinis partes interponimus efficaces. Dum siquidem felix recordationis paulus papa secūdus predecessor noster de nostri qui tunc in minorib⁹ constituti generalis ministri ordinis fratrum minorūz sumgebamur officio: 7 dilecti filij marci de bononia tunc nostri in cismōntanis partibus super fratres dicti ordinis de obseruantia nuncupatos vicarij geueralis ac generalis procuratoris conuēntialiū 7 cōmissarioꝝ de obseruantia nuncupatoꝝ tam citra q̄z vltra montan. fratrum predictozum in romana curia expresso consensu inter alia imbibuit: ne dicti ordinis professores conuēntiales 7 de obseruantia nuncupati generali dum tarat seu etiam prouincialibus ministris dicti ordinis subditisq̄z prelati fratres de obseruantia nuncupatos sub vicarijs viuere solitos trāsugas seu ad eos fugientes (nisi ostendāt litteras sue licētie a prelato suo per eos obtentas in quibus contineatur nomen domus a qua recessissent 7 illius ad quam remissi essent) etiam sub preteru cuiuscūq̄z licētie super hoc sp̄is fratribus conuēntialibus 7 alijs dictis vicarijs non subditis eozūq̄z prelati ab apostolica sede concessē (quam idem paulus predecessor quo ad hoc penitus reuocauit) accēptare quoquomodo presumerent: sed illos ad prelatos suos: iuxta quam rūdān aliarum litterarum pie memorie pi secundi predecessoris nostri super hoc editarum quas idem paulus predecessor voluit obseruari cōtinentiam: remittere tenerētur. Ne ve eiusdem ordinis p̄fessores de obseruantia nūcupati 7 sub vicarioꝝ obedientia viuere soliti scandalosos 7 criminosos fratres conuēntiales nūcupatos disciplinām ordinis subterfugientes recipere: sed similiter ad prelatos suos remittere deberēt prohibuit: seruata tamen felix recordationis engenij pape quarti 7 pi predictozum predecessozum nostrozum aliarum litterarum quo ad hoc editarum forma: alioquin ex tunc inhibitionum predictarum omnium transgressores tam conuēntiales q̄z alios de obseruantia ac alios

Sirtus papa
q̄r̄t⁹ cōfirmat
bullā pauli. ii.
q̄ dicit concordia
inter cōuē
tuales 7 obser
uantes: plura
alia addens,

Secūdus.

fratres predictos eisdem in premisis omnibus dantes auxilium: cōsiliū:
vel fanorem publice vel occulte: directe vel indirecte: cuiuscūq; cōditio
nis: status vel dignitatis forent in ordine predicto: ex cōmunicacionis
sententiam promulgauit: a qua nō possint nisi a romano pontifice (pre
terq; in mortis articulo constituti) absolutionis beneficium obtinere.
Si vero illi fratres qui de obseruantia nuncupantur 7 solum ministro
generali subsunt inibitioni predictae cōtrauerint: vltra premisas pe
nas per ministros prouinciales eorūq; vicarios a ministro supra illam
prouinciam existente ad omnē ipsorum fratrum de obseruantia nuncu
patorum sub vicarijs viuendum requisitionem (non obstante quacū
q; per sedē apostolicam vel alias concessa exemptione) coerceri: 7 ad
satisfaciendum compelli possent 7 deberent remedijs opportunis. Pre
terea idem paulus predecessor cum intellexisset nōnullos dicti ordinis
professores sub obedientia quam vouerant varijs pretensis coloribus
etiam mediātibus litteris apostolicis sibi procurasse domos 7 loca in
quibus sine superiorum obediētia degerent: omnes 7 singulas per eos
dem fratres sic receptas domos aut generali 7 prouincialib; ministris
seu vicario de obseruātia nūcupatorum fratrum dicti ordinis subesse de
bere decreuit: ac fratres qui illam inhabitabant vt infra certum termi
num tunc expressum eligerent sub testimonio publico vtrum generali 7
prouincialibus ministris: an vero vicarijs de obseruantia nuncupatis
subesse mallet. Statuit quoq; qd 7 tunc nullus talis frater aliqua do
mum (etiam quarūcūq; litterarum obtentu) recipere valeret: nisi de
licentia generalis seu prouincialium ministroz vel vicarij de obser
uātia nūcupatorum fratrum illius prouincie in qua domus cōsisteret: 7
si reciperet: si ipse subesse mallet vicarijs de obseruātia nūcupatorū fra
trum prelibatis: alioquin ipis generali seu prouincialib; ministris sub
esse deberet vt supra est expressum. Et si forte recusarent: domos ipas sic
receptas ecclesiastico supposuit interdicto: prout in quibusdā litteris ipsi
predecessoris de super' confectis plenius continetur. Cū autem sicut ex
bibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum generalis vltamon
tani 7 prouincialium prouinciarū castelle: legiofi: aragonie: portugalle:
valentie 7 nauarre: regnis 7 principatu cathalonie 7 reliquis hispania
rum partibus secundū morem dicti ordinis consuetudinem vicarioz
eorūdem fratrum de obseruantia nuncupatoz petito continebat: qd di
lectus filius Alфонsus de bolano dicti ordinis professor in granate: gū
nee: affrice ac omnibus in mari oceano sitis insulis pro cōuersione infi
delium apostolice sedis nuncijs 7 nonnulli alij eiusdem ordinis profes
sores in regnis 7 principatu 7 reliquis hispaniarū partibus predictis
sub obedientia ministroz aut vicarioz prouincialium dicti ordinis
tam conuentualium qd de obseruantia nuncupatorum esse 7 vitam dace
re recusant: 7 quoscumq; ab eisdem fratribus sub obedientia ministroz
7 vicarioz degentibus pro tempore recedentes absq; prelatorū suo
rum licentia recipiant 7 retinent inter eos: 7 per sepe indoctos: ad or.

Tractatus

fo.

70

dines et inbabiles: ad officia etiam predicationis et confessionis et ad studia promouent et promouere presumunt: illosque mittunt ad loca eis grata et ad que nonnunquam propria trahit eos affectio bona causa non prece dente: asserentes premissa facere posse ex apostolica cōcessione eis facta ex varijs et diuersis causis et presertim pro conuersione infidelium partium earūdem: quibus in regula dictorum fratrum contineatur quod quicumque fratrum diuina inspiratione voluerint ire inter sarracenos et alios infideles: petant inde licentiam a suis ministris. provincialibus. ministri vero nullis eundi licentias tribuant: nisi eis quos viderint esse idoneos ad mittendum: et fratres cōuentuales nuncupati sub obedientia ministro rum provincialium degentes illos dicti ordinis professores qui suas professiones in domibus eorūdem fratrum de obseruantia emiserunt sine licentia suorum superiorum recedentes et ad eosdem cōuentuales consugientes recipere et retinere non verentur contra dictarum litterarū pauli predecessoris prefati continentia. Quedam vero abbatissae et moniales diuersorum monasteriorum ordinis sancte clare et minorissarum ac alie domorum tertij ordinis sancti francisci de penitentia nuncupate sorores in cōmuni viuētes sub certa cura fratrum eorūdem de obseruātia: ac etiam alie non viuētes sub eorum cura vigore quarundā litterarū apostolicarum etiam (vt asserunt) concessarum sibi ipsis visitatores quem volunt sine eorūdem fratrum consensu custodie intra quam monasteria et domus earum consistunt dūtaxat habere et eligere presumunt: et deputatos eis idoneos confessores et visitatores in provincialibus capitulis aut alias iuxta morem et ritum dicti ordinis. vel saltem eorūdem fratrum de obseruantia admittere recusant: in religionis opprobrijs et perniciosum exemplum et scandalum plurimorum: ac contra regula ria instituta: ritus et mores dicti ordinis secundum quos promotiones predictae cum magna maturitate ac de personis idoneis et habilibus fieri debent solum in capitulis provincialibus ordinis prelibati eorūdem fratrum de obseruantia. fuitque quoque pro parte generalis vltra montanū. et provincialium vicariorum regnorum principatus et partem predictorum nobis humiliter supplicatum: vt pro conseruatione et manutentione ordinis memorati et christi fidelium deuotionis ad illum in partibus eisdem ne decetero premissa fiant sub censuris et penis ecclesiasticis inbibire: ac receptos fratres predictos absque suorum superiorum licentia post concordiam predictam iuxta pauli predecessoris formam litterarum et quos in futurum cōtra illam recipi consergent: eisdem generali et provincialibus vicarijs provincialium regnorum et partium predictorū illos repetētibz restitui: prefatosque alios frēs ministros et vicarijs nō obediētes ad eligēdū an sub ministris vel vicarijs esse velint parādū illis sub quibuscumque decreuerint: et ad ducēdū vitam iuxta regula ria dicti ordinis instituta obseruandūque contenta in prelibatis litteris pauli predecessoris prefati. Abbatissas quoque moniales et sorores predictas ad recipiendū confessores et visitatores iuxta statuta religionis

Tractatus

per tempore per ipsos generalē et puñciales vicarios puñciarū regno-
rum puñcipatus et puñtum p̄dictorū (ut p̄fertur p̄ tpe deputatos) p̄pelle-
re ac alios quos aliter deputari contigerit amoueri mādare: alijs eis in
p̄missis opportune prouidēre de benignitate ap̄lica dignaremur. Nos
igitur qui dicti ordinis et illius p̄fessorū p̄sp̄ritatem et pacē intēsis de-
sideramus affectibus h̄mōi supplicatiōib⁹ inclinari: volumus et ap̄lica
auctate p̄ntium tenore declaram⁹ q̄ in p̄missis oib⁹ et singulis quo ad
fr̄es: seruētur l̄re p̄dicte pauli p̄decessoris p̄fati: quo ad moniales vero
seruētur statuta ordinis. Et nihilomin⁹ venerabilibus fr̄ibus n̄ris archi-
ep̄is ep̄is et aliorū locoꝝ ordinarijs in eisdē regnis et puñcipatu ac puñ-
tibus p̄stitutis etiā mādam⁹: q̄tenus quilibet corūde qui de sup̄ fuerit re-
quisitus: in p̄missis oib⁹ et singulis nob̄is expositis faciat auctate n̄ra
in sua ciuitate et diocesi eiusdē pauli p̄decessoris p̄fati l̄ras et inc̄is con-
tenta quo ad fr̄es: et statuta ordinis et religionis quo ad moniales et foro-
res h̄mōi per quoscūq; inuolabiliter obseruari auctate n̄ra appellatiōe
postposita p̄pescendo: innocēdo etiā ad hoc (si opus fuerit) auxilium
brachij secularis. Non obstantibus p̄missis ac p̄stitutiōibus et ordinatiōi-
bus ap̄licis in rāmēto p̄firmatiōe ap̄lica vel quauis alia firmitate robo-
ratis p̄trarijs quibuscūq; seu si alfonso p̄fato aut quibusuis alijs cōter-
vel diuisim a sede p̄dicta indultum existat q̄ interdicti: suspendi vel ex-
cōmunicari: aut vltra vel extra certa loca ad iudiciū vocari nō possint p̄-
l̄ras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de v̄bo ad v̄b̄-
bum de indulto h̄mōi mentionem: et quibuslibet alijs p̄uilegijs et l̄ris
ap̄stolicis generalibus vel specialibus Alfonso p̄fato vel quibuslibet
alijs concessis et pro tempore concedendis quorumcūq; tenore exi-
stant: per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus
earum impediri possit aliquando vel differri: et de quibus quarumq;
tis tenoribus habenda sit in nostris litteris mentio specialis: quibus oī-
bus (etiā si in illis contineretur q̄ illis per quascūq; concessiones: et
litteras: ac clausulas specialem mentionem importates non cōscretur
esse derogatum) quo ad p̄missa (illis alias in suo roboꝝe p̄man-
suris) specialiter et expresse derogamus ceterisq; contrarijs quibuscūq;
Nulli ergo omnino hōiū liceat hanc paginam nostre confirmatiōis
ap̄probationis: mandati: constitutionis: et decreti infringere: vel ei an-
temerario contraire. Si quis autem hoc attentare p̄sumpserit: indi-
hōnerit incursum. Datum rome apud sanctū petrum Anno incarna-
tiōis dñice millesimo quadringētesimo septuagesimo. tertio k̄ls maij
pontificatus nostri anno tertio.

Sicut papa q̄r-
tus approbat
bullā dictā de
p̄cordia: p̄mit-
tens p̄tectori
ut illā obserua-
ri faciat.

Iustus ep̄us seruus seruorum

di. Dilecto filio Juliano tituli sancti petri ad uincula p̄f-
bytero cardinali. Salutem et apostolicam benedictionem
Roman⁹ p̄tifer cunctozum (et p̄fertur sub regulari ob-
seruantia domino famulantium) fidelium tranquillitati

Secūdus

fo

71

intendens: illis libenter obuiat per que inter fideles ipsos cōtentiones 7
turgia conspicit verisimiliter posse exoriri. Dudum siquidē se. Re. paul² pa-
pa. ij. p̄decessor noster de nro quitunc generalis ministri ordinis minor
fungebamur officio ac dilectorū filiorū Adarci de bononia generalis vi-
carij cismontani ac generalis procuratoris cōuentualium 7 cōmissariorū
de obseruātia nuncupatorū tam citra q̄ ultra montanorū dicti ordinis in
romana curia expresso consensu inter alia per suas lras inibuit: ne dicti
ordinis p̄fessores conuentuales 7 de obseruātia nūcupati generali dum
taxat seu etiam p̄uincialibus ministris dicti ordinis subditi eorūq̄ pre-
lati fratres de obseruātia nuncupatos sub vicarijs viuere solitos trās-
gas seu ad eos fugientes acceptare p̄sumerent: nisi ostenderent lras sue
licentie a prelato suo per eos obtentas in quibus contineretur nomen
dominus a qua recessissent 7 illius ad quam remissi essent: etiam pretextu
cuiuscumq̄ licentie super hoc ipsis fratribus cōuentualibus 7 alijs dictis
vicarijs non subditis eorūq̄ prelati ab aplice sede concessi: quā idem
Paulus p̄decessor quo ad hoc penitus reuocauit: sed illos ad suos p̄-
latos iuxta quarūdam aliarum lrarum pie memorie p̄i pape. ij. etiam
p̄decessoris nostri super hoc editarum cōtinentiaz remittere tenerentur.
7 ne eiusdem ordinis p̄fessores de obseruātia nuncupati scandalosos
7 criminosos fratres conuentuales nūcupatos disciplinā ordinis subter
fugientes recipere: sed similiter ad prelatos suos remitti e deberēt (ser-
uata tamen felicis. Re. Eugenij pape. iij. 7 dicti p̄i p̄decessorū nostro-
rum aliarum lrarum quo ad hoc editarum forma) sub excoicationis pe-
na quā transgressores dictarū inibitionū ipso facto. incurrerent: simili
modo p̄hibuit prout in dictis lris vltimis cōtinetur. Cum autē sicut exhi-
bita nobis nuper pro parte dilectorū filiorum vicarij generalis 7 fratrum
dicti ordinis de obseruātia nuncupatorū vltiamōtanū. petitio cōtinebat:
obseruātia lrarum pauli p̄decessoris h̄mōi quas etiam nos dicto pau-
lo p̄decessore (sicut deo placuit) rebus humanis exempto ad apicem
summi ap̄latus assumpti auctate aplice approbavimus: experientia te-
ste ad magnā conferat pacem ac per eam cōtentionibus 7 iurgijs obui-
etur: pro parte eiusdem vicarij vltiamōtani. 7 suorū fratrum nobis fuit hu-
militer supplicatum: vt lras pauli p̄decessoris h̄mōi obseruari mandare
7 alias sibi opportune p̄uidere d̄ benignitate aplice dignaremur. Nos
igit̄ qui inter quosuis religiosos p̄tentionibus 7 iurgijs obuiare sumope
optamus. h̄mōi supplicatiōibus inclinati: circūspectiōi tue quā p̄ceptor
dicti ordinis existis 7 illius p̄tectori pro tempore existenti seu tuo aut il-
lius locum tenenti per aplice scripta mandamus: quatenus tu 7 p̄te-
ctor ipse pro tempore existens ac locum tenens qui super hoc pro parte
vicarij vltiamōtani 7 suorū fratrum predictorū fueris seu fuerit requi-
situs: lras pauli p̄decessoris h̄mōi obseruari. 7 tā predictos fratres con-
uentuales q̄ de obseruātia cōtra lras pauli p̄decessoris huiusmo-
di tenorem 7 formā pretextu quarūcumq̄ lrarum (etiā per nos forsan cō-
cessarum) in quibusuis domibus receptos 7 etiam extra illas stantes:
ad superiores remitti facias seu faciat: 7 non p̄mittas seu permittat eos

Secūdus.

dem vicariū 7 frēs suos cōtra tenorē litarū pauli p̄decessoris h̄mōi sup̄
p̄missis quomodolibet molestari: molestatores 7 cōtradictores quollu-
bet per censurā ecclesiasticā appellatiōe postposita cōpescēdo. p̄remis-
sis ac p̄stitutōib⁹ 7 ordinatiōib⁹ aplicis necnō dicti ordinis statutis 7
p̄suetudinib⁹ iuramēto 7 firmatiōe aplica vel quavis firmitate alia ro-
boratis ac oībus que idē paul⁹ p̄decessor in dictis lris suis voluit nō ob-
stare p̄trarijs quibuscūq; Aut si aliqb⁹ cōiter vel diuisim a sede aplica
indultū existat q̄ interdicti suspēdi vel exēdicari aut extra vel vltra certa
loca ad iudiciū euocari nō possint p̄ lras aplicas plenā 7 exp̄ssam ac de
verbo ad verbū d̄ indulto h̄mōi nō faciētes mētionē 7 quibuslibet alijs
p̄uilegijs 7 lris aplicis atq; nris generalib⁹ vel sp̄aliū quibusuis etiā
dicti ordinis p̄sonis p̄cessis 7 p̄ tpe cōcedēdis quozūcūq; tenorē existat:
p̄ q̄ p̄sibus nō exp̄ssa vel totaliter nō inserta effect⁹ h̄mōi impediri va-
leat quomōlibet vel differri: aut de q̄bus quozūq; totis tenorib⁹ h̄nda
fit in nris lris mētio sp̄alis, quib⁹ oīb⁹ (etiā si in eis cōtineret q̄ in illis
p̄ q̄cūq; p̄cessiōes 7 lras ac clausulas de ijs mētionē sp̄alē faciētes nō
censeret derogatus) quo ad p̄missa illis alias in suo robore p̄mansuris
sp̄aliter 7 exp̄sse derogam⁹: ceterisq; cōtrarijs q̄buscūq;. Datus romē
apud sanctū petrū Anno incarnatiōis dñice millesimo q̄dringētesimo
septuagesimo quinto kls Junij p̄tificatus nri Anno q̄rto
VILLECTIS BULLIS Si generali ac p̄uincialib⁹ vicarijs or-
dinis minorū de obseruantia nūcupatorū in p̄tib⁹ vltimōtati. p̄morati.

ALEXANDER P. P. P. VI.

Alexāder pa-
pa. vi. cōcedit
p̄fessorib⁹ mo-
nialū: posse ex
rōnabili 7 in-
sta cā ingredi
easrūdem mo-
nasteria.

Blecti filii Salutem 7 aplicā

b̄ndictionē. Exponi nobis fecerūt dilecte in x̄po filie ab-
batisse 7 moniales monasteriorū ordinis sancte clare in
p̄tib⁹ illis constitutorū: q̄ licet p̄ ip̄arū regulā p̄cedat ex-
p̄sse. q̄ confessorēs per vos eisdez pro tempore deputati necessitate ad-
ueniente pro ministrandis sacramentis ecclesiasticis possint cōpetenti-
ti societate cōmitati clausuras eorūdem monasteriorū ingredi: quia ta-
men interdū accidit aliquas moniales ip̄soz monasteriorū diutina infir-
mitate detineri: 7 quādoq; per annum aut bienniū ita morbo laborare
vt pro receptiōe sacramētoz nō possint ad eōdem cratem accedere: sp̄ia
ll p̄pterea consolatione (illa p̄sertim qua cetera moniales que in rece-
ptione eucharistie quinto decimo die recreātur) oīno carent: cum p̄fesso-
res predicti ex eo q̄ dicte moniales in extrema necessitate aut mortis ar-
ticulo constitute non sint absq; conscie serupulo pro earum visitatione
7 administratione sacramētoz clausuras interiores eorūdem mona-
steriorū ingredi non audent. Quare nobis eedem abbatisse 7 monia-
les supplicare humiliter curarunt: vt dignarēmur spiritali consolatione
ni (infirmarum p̄sertim monialium) circa hoc paterna benignitate
consilere. Nos religiosarum personarum (fragilioris p̄sertim seruis)
votis vt eo feruentius d̄ usno famulari insistant: q̄tum cum deo possi-
mus benigne annuentes: h̄mōi supplicationibus inclinari vobis 7 fra-